Scotia se Albano felicem martyre clamat,
Victima qui Christo prima Britanna fuit.

Eorum quae scriperat, partim temporis injuria, partim hominum incuria, nonnulla perierunt; haec subiecta tantum ad nostram notitiam pervenerunt.

Ad Amphibalum Epistolae plures.

Ad Cornelium Tacitum Epistola.

Plura eum scripisse haud dubium est. Claruit anno post Servatoris adventum in carnem 286, sub Crathlintho rege Scotorum.

DE HILDEBERTO.

HILDEBERTUS, Archiepiscopus Scotorum, ex Trithemio, Baleo, aliisque, natione Scotus, ex Collectaneis Gilberti Bruni, Dempsteri, et aliorum, praeceptor Coelii Sedulii Scoti, Graecorum episcopi, et discipulus Nini-ani Candidae Casae episcopi, non autem Berengarii, ut perperam asserit Trithemius; aut enim hunc nostrum Hildebertum diversum facit a Cenomanensi episcopo, quod quidem cum viris doctis plerisque non facile dixerim, aut in tempore graviter lapsus est, qui illum semel ponit sub 1090 anno, alias sub 400, Berengerium vero sub 1300. Utcunque vir erat in scripturis sanctis eruditus multum, secularium etiam literarum non ignarus, ingenio acutus, et multum disertus eloquio; non minus vita quam scientia reverendus, in utrisque nulli suo tempore secundus. Theologicae professionis culmen ascendit, instricta similiter ut in soluta oratione gravis, tersus, et eruditus; unde hinc nominatus, primo fit episcopus Cenomanensis, deinde Thuronensis, denique archiepiscopus Scotorum. E Scotia autem in Galliam, mox in Italiam, novissime in Graeciam, profectus est. Scripsit utroque stylo, metrico scilicet et prosaico, quaedam praeclara opuscula; de quibus ista feruntur.

De Misera hujus Vitae, lib. 1.

Super toto Officio Missae, lib. [1.]

De suo Exilio, lib. 1.

De Sacramento Altaris, lib. 1.

Vita Mariae Aegyptiacae.

Ad Monachos Limenses Epistolae plures.

Scripsit etiam diversas ad diversos Epistolas, verborum venustate egregias, sententiis utiles, et sententiarum coloribus adornatas, teste Henrico de Gandavo. Claruit, ex Dempstero et aliis, anno Domini 400, sub Eugenio primo Scotorum rege illius nominis.

DE PELAGIO.

PELAGIUS, doctorum omnium suffragio, ex Britannia oriundus, ab Anglis rejicitur, tanquam Britanus septentrionalis et in Scotia inter Brigantes natus, quod talem scilicet tantumque haeticum in Anglia natum esse minime voluerint. Alii etiam scriptores eum Scotum potius quam Anglum esse existimant, pro ipsius ingenii subtilitate et doctrina insigni qua pollebat. Caeterum intrudant eum inter nostros; condemnamus ipsius errores et haereses, commendamus tamen plurimum eximiam ejus eruditionem, quam luculenter fatis in non paucis ejus scriptis ostendit. Hoc ei non patriae aut patriotis vitio vertendum est, cum alii variarum gentium viri docti ante ea etiam tempora in primitiva ecclesia extiterint, quos haec lues invasit, uti Tertullianus, aliique patres, quod testantur Rainoldus, Whittakerus, etc. Erat autem Christianorum Scotorum scriptorum illustrium scriptor illustris; famati illius Collegii Banochorensis, ab altera legionum urbe, nunc Cestria, non procul, praepositus, in quo Christianorum philosophorum duo millia ac centum ad plebis in Christo commoditatem militabant, manuum suarum laboribus, juxta Pauli doctrinam, victitantes post multos pro grege Christi sudores; vir utriusque linguae, Graecae et Latinae, gnarus admodum, et omni scientia cumulatissime instructus. Nonnullorum clericorum laceffitus injuriis, adeo gravatim tulit, ut tandem a fide Catholica in nonnullis fidei articulis defecerit. Postmodum in Gallias, in Graeciam, Aegyptum, et Syriam se contulit, variasque alias Orientis partes: ubi ex earum partium monacho praeful ordinatus, detestabilem